1

中 国 防 痨 协 会

中防痨发［2021］77 号

中国防痨协会关于召开抗结核药物肝损伤诊治
技术培训班的通知

各省(自治区、直辖市)和新疆生产建设兵团防痨协会，计划单列

市防痨协会，香港、澳门特别行政区防痨协会，中国防痨协会各

团体会员单位，各疾病预防控制中心(结核病防治所)，各医疗卫

生机构、科研院所、企事业单位：

结核病仍是全球严重的公共卫生问题， 2020 年全球估算有

987 万结核病新发病例，死亡 140 万人。在全球 30 个结核病高负

担国家行列，中国位居第二，结核病防治形势依然严峻。药物性

肝损伤是抗结核治疗最常见不良反应，严重时导致结核病难以控

制同时危及患者生命。结核病合并肝病患者的临床诊治也存在较

多难点。为促进广大结防工作者对特殊人群结核病的诊治和防控

水平，2021 年 11 月 12-15 日，中国防痨协会结核病与肝病专业

分会在上海市召开“抗结核药物肝损伤诊治技术培训班”。现将

有关事项通知如下：

一、大会组织机构

    名誉主席：刘剑君 袁政安 成诗明

主席：张文宏

2

学术委员会：陆伟 谢雯 王晓萌 邹明祥 陈裕 彭劼 邓国防

李用国 黄移生 张继明 邵凌云 金嘉琳 黄玉仙 阮巧玲 李杨

大会秘书处：陈园园 李涛 高 岩 王 飞

    二、会议时间及地点

    2021 年 11月 12-15 日（12日 08:30—09:00报到，15 日晚

上撤离）。

会议地点：上海浦东喜来登由由大酒店（上海市浦东新区浦

建路 38 号）。

三、参会人员

全国各级结核病防治机构，综合性医疗机构传染科和结核病

定点医疗机构相关人员。

四、会议主要内容

药物性肝损临床策略、抗结核药物所致肝损伤的诊治等，会

议日程安排见附件 1。

五、报到及缴费

（一） 本次继教班不收取培训费，食宿交通费自理。

（二） 请在会议酒店大堂办理报到及入住手续。

六、 学分

学员完成培训并通过考核后授予国家级继教 I 类学分 8 分，

项目编号：2021-03-08-294 (国)，学分领取方式见附件 2。

七、 联系方式

陈园园   13093762630；李  涛   13816829726

3

高  岩   18702117801；王  飞   18806818669

邮  箱： tbliver@vip.163.com

附件：1.2021 年中国防痨协会结核病与肝病专业分会

   抗结核药物肝损伤诊治技术培训班会议日程

        2.学分证领取流程

                            中国防痨协会

2021 年 11 月 8 日

4

附件1.    2021年中国防痨协会结核病与肝病专业分会
   抗结核药物肝损伤诊治技术培训班

    会议日程

日  期 时  间 内  容 主持人

11 月 12日 08:30—09:00 参会代表签到

11月 12上午

09:00-09:30 领导致辞 张文宏

09:30—10:15 病例 1
李涛/王飞

10:15—11:30 病例 2

 11:30-13:30 午餐

11月 12日下午

13:30—14：50 病例 3 高岩/金嘉琳

15:00—15:20 茶  歇

15:20—16:45 病例 4 高岩/金嘉琳

16:45-17:00 讨论

11月 13上午

08:30—09:10 张文宏：药物性肝损临床策略

张文宏 09:10—10:50 王晓萌：抗结核药物所致肝损伤现状

10:50-11:30 邵凌云：慢性病毒性肝炎抗结核药物选择则

11:30-12:00  讨论

 12:00-13:30 午  餐

11月 13下午 13:30-14:10 黄移生：抗结核药物性肝损伤治疗策略 王飞

14:10-14:50 李涛：儿童肺结核合并药物性肝损的处理

 14:50-15:10 茶   歇

11月 13下午 15:10-16:10 高岩：抗结核药物肝损伤真实世界研究 陈园园

16:10-17:00 讨论

11月 14上午 08:30-09:40 金嘉琳：2019 慢性乙型肝炎指南解读 张继明

09:40-10:20 黄玉仙：慢性丙型病毒性肝炎治疗策略

10:20-11:00 张继明：慢性乙型肝炎抗结核治疗选择 黄玉仙

11:00-11:40 陈园园：耐药肺结核患者合并肝损伤治疗策略

  午餐

11月 14下午

13::30-14:10 孙峰：耐药结核患者并发肝损伤现状 李宁

14:10-14:50 李杨：结核性脑膜炎患者药物肝损伤现状 李宁

14:50-15:30 茶歇

5

15:30-16:10 阮巧玲：药物性肝损伤相关危险因素
杨飞飞

16:10-16:40 李  宁：自身免疫性肝炎抗结核药物选择

16:40-17：00 讨论

11 月 15日上午

09:00-09:40 张文宏：抗结核药物引起肝损伤的诊断和治疗标准 邵凌云

 09：40-10:20 讨 论

10:20—11:00 陆伟：目前结核病控制面临的问题及对策探讨

张文宏 11:00—11:30 谢雯:HBV感染启动抗病毒治疗的 ALT阈值

11:30—11:50 讨论

 11:50—13:30 午 休

11 月 15日下午

13:30—14:10 王晓萌：护肝药物在抗结核药物性肝损伤中的作用

陈园园
14:10-14:50 陈裕：抗结核药物肝损伤指南解读

14:50-15:30 邓国防：基础肝病儿童患者抗结核药物应用策略

15:30—16:10 李用国：乙肝相关慢加急肝衰竭远期转归

16:10—17:00                        讨论总结 张文宏

6

附件 2.

学分证领取流程
培训班结束 1 个月后，考核通过的学员登录国家级继续医学教育系统

网站（https://cmegsb.cma.org.cn/national_project/login.jsp），输入项目编

号和学员姓名获取电子学分证书。

https://cmegsb.cma.org.cn/national_project/login.jsp